
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.12 del 29/02/2024

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 29/02/2024

DELIBERAZIONE N. 12 DEL 29/02/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO CONTRIBUTI STRAORDINARI CONCESSI AL COMUNE DI
MONTELABBATE NELL’ESERCIZIO 2023 (ART. 158 DEL D.LGS. 267/2000).

L'anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di febbraio alle ore 13:00 nella Residenza Municipale
in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO
TRAMONTANO ROSA



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.12 del 29/02/2024

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 158, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il quale prevede che per tutti i contributi straordinari assegnati da
Amministrazioni Pubbliche agli Enti Locali è dovuta la presentazione del rendiconto all’amministrazione erogante
entro i sessanta giorni dal termine dell’esercizio finanziario relativo, a cura del Segretario e del Responsabile del
Servizio Finanziario;

RILEVATO che i contributi oggetto di rendicontazione sono quelli straordinari con esclusione di tutte quelle entrate
che, pur con la qualificazione di contributi, hanno il carattere della periodicità e quindi dell'ordinarietà;

RILEVATO che l’art. 25, comma 1, lettera b) della Legge 196/2009 e l’allegato 7 al D.Lgs. 118/2011 definiscono non
ricorrenti le entrate la cui acquisizione sia prevista a regime non limitata a più esercizi. All’interno di questo disposto
la giurisprudenza contabile ha generalmente definito “a regime” le entrate che si presentino con continuità in almeno
cinque esercizi, con importi costanti nel tempo. Tutti i contributi in conto capitale sono da considerarsi non ricorrenti,
salvo che non siano espressamente considerati continuativi dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza
l’erogazione;

APPURATO che il Comune di Montelabbate provvede regolarmente alla rendicontazione, su piattaforme specifiche,
dei contributi straordinari assegnati da Amministrazioni pubbliche, in conformità alle disposizioni impartite dalle
stesse al fine della corretta gestione e buon esito delle procedure di finanziamento;

RILEVATO che dette disposizioni hanno valore specialistico recando puntuali istruzioni in ordine alle modalità di
comunicazione e rendiconto delle singole assegnazioni, funzionali ad attestarne il corretto utilizzo e la
corrispondenza con le finalità degli interventi finanziati;

RAVVISATA la necessità di ottemperare al disposto dell’art. 158 del D.Lgs. 267/2000 riepilogando le risultanze
contabili dei contributi straordinari pubblici assegnati e relativi utilizzi;

APPURATO che tali risultanze sono state rilevate dalla contabilità comunale al termine dell’esercizio 2023;

EVIDENZIATO, tuttavia, che le singole rendicontazioni prodotte sulle piattaforme nazionali e regionali – anche in
un’ottica di semplificazione amministrativa – sono di per sé funzionali agli scopi ed alle finalità contemplati
normativamente dal sopracitato art. 158, di cui la presente deliberazione costituisce ulteriore attuazione ed
evidenza;

VISTA la nota prot. 2874/24 del Responsabile del Settore Contabilità e Finanze di richiesta contributi straordinari
anno 2023 da rendicontare ai sensi dell’art. 158 del TUEL D.Lgs. 267/2000;

VISTE le comunicazioni dei responsabili di settore pervenute con individuati i contributi straordinari da assoggettare a
rendicontazione ed elaborate conseguentemente n. 3 schede di dettaglio, allegate al presente atto;

VISTO l’art. 48, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI i pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c. 1° del

T.U. n. 267/2000 es.m.i.) e del responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n.

267/2000 es.m.i.);



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.12 del 29/02/2024

DELIBERA

1.DI APPROVARE il Rendiconto dei contributi straordinari concessi dalle Amministrazioni pubbliche al
Comune di Montelabbate nell’anno 2023, formulato ai sensi dell’art. 158 del D.Lgs. 267/2000, meglio
evidenziato in narrativa;

2.DI DARE ATTO che il Rendiconto stesso è composto da n. 3 schede allegate al presente atto;

3.DI DEMANDARE al Responsabile del Settore competente la trasmissione delle schede del presente
Rendiconto alle Amministrazioni pubbliche concedenti entro i termini stabiliti dal citato D.Lgs. 267/2000;

4.DI DARE ATTO che la presente deliberazione assolve altresì al compito di rendere pubblica la concessione
dei contributi straordinari ottenuti ed i relativi impieghi;

5. DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, D.Lgs. 267/2000,

stante la necessità di ottemperare all’adempimento in argomento nei termini fissati dalla legge.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della legge

241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed allegati

alla presente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

DELIBERA

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125

comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di

mano;

DELIBERA

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.

267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.12 del 29/02/2024

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO
TRAMONTANO ROSA

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


